

ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 31 DE MAYO		VARIACION	
	2017	2016	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	290,868,969	303,114,762	(12,245,793)	-4.0%
Servicios a los Módulos	74,086,138	61,567,167	12,518,971	20.3%
Servicios a la Mercadería	47,796,363	45,730,970	2,065,393	4.5%
Servicios de Cabotaje	481,248	5,337,336	(4,856,088)	-91.0%
Servicios Especiales	7,782,724	7,462,225	320,500	4.3%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	19,935,848	21,489,220	(1,553,373)	-7.2%
Concesiones	61,976,874	73,685,884	(11,709,010)	-15.9%
SUMAN LOS INGRESOS	502,928,163	518,387,565	(15,459,402)	-3.0%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	163,350,182	180,639,076	(17,288,894)	-9.6%
Depreciación y Amortización	37,598,091	43,418,856	(5,820,764)	-13.4%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	200,948,274	224,057,932	(23,109,658)	-10.3%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	301,979,889	294,329,633	7,650,257	3%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	86,063,239	85,528,174	535,066	0.6%
Depreciación y Amortización	1,669,218	1,882,117	(212,899)	-11.3%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	214,247,432	206,919,342	7,328,090	3.5%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(7,697,326)	(4,168,996)	(3,528,330)	-84.6%
Intereses	10,506,801	268,820	10,237,982	3808.5%
	2,809,475	(3,900,177)	6,709,651	172.0%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	5,101,385	5,948,286	(846,901)	-14.2%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	(829,234)	4,123,209	(4,952,443)	-120.1%
Comisiones y Gastos Bancarios	(572,074)	(142,899)	(429,175)	-300.3%
Donaciones	(2,437,000)	(1,081,634)	(1,355,366)	-125.3%
Otras Aportaciones y contribuciones	(8,629,649)	(8,429,788)	(199,861)	-2.4%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria	(326,986)	(326,986)	(326,986)	
	(7,693,559)	417,174	(8,110,733)	1944.2%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	209,363,348	203,436,340	5,927,008	2.9%
Transferencia 4% a Municipalidades	(15,227,073)	(15,397,599)	170,526	1.1%
Transferencia al Gobierno Central	(30,000,000)	(24,000,000)	(6,000,000)	-25.0%
	(45,227,073)	(39,397,599)	(5,829,474)	14.8%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	164,136,276	164,038,741	97,535	0.1%
Indicador de Desempeño Real	41.6%	39.2%		

MARIO FRANCISCO COTO ARCE
Gerente General

MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5